Endereço:

Av. da França, nº 393. 2º Andar,

Edf. Hub, Comércio, Salvador - BA,

CEP: 40010-000

Contatos:

www.medicosdobrasil.com.br

medicosdobrasil@medicosdobrasil.com.br

WhatsApp: (71) 984065563

Exmo. Senhor(a).
Dr. Clóvis Klock

Sociedade Brasileira de Patologia – SBP

Face ao estado de calamidade pública do Rio Grande do Sul, devido as enchentes
de proporções nunca vistas e movidos pelos mais profundos sentimentos de
solidariedade e humanismo, sempre norteadores das nossas ações profissionais,
resolvemos, colaborar no sentido de aliviar as necessidades dos nossos irmãos
gaúchos, nesse momento de crise e sofrimento.

Diante da situação, nossa equipe técnica está empenhada em adaptar o aplicativo
de teleconsultas MEDICOS DO BRASIL para versão: “ATENDIMENTO GRATUITO”,
no prazo de até 72 (setenta e duas) horas, para ser utilizado por pacientes/usuários
e por Médicos e Profissionais de Atenção à Saúde que aceitarem participar dessa
ação humanitária. A previsão inicial é de disponibilizar a utilização do aplicativo por
90 (noventa) dias podendo ser prorrogado, se necessário.

Certos do espírito público e da solidariedade humana, que sempre norteou esse
Conselho, solicitamos o apoio do SBP e a divulgação de nossa ação junto aos
colegas médicos nessa ação comunitária, com reflexos positivos a toda população
carente de atenção à saúde daquele estado.

Atenciosamente

HELDER COELHO PORTO WAGNER COÊLHO PORTO
Diretor Médico - MDB / BAHIA Diretor Médico - MDB / SÃO PAULO

CREMEB nº. 6652 CREMEB nº. 3731 | CREMESP nº 257273

Idealizadores do aplicativo de teleconsulta MÉDICOS DO BRASIL

http://www.medicosdobrasil.com.br/
mailto:medicosdobrasil@medicosdobrasil.com.br